
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

199
Besluit van 20 mei 1989, houdende verlenging 
van de termijn van de tijdelijke 
uitzonderingssituaties verplichte verzekering 
Ziekenfondswet en de daarmee samenhangende 
wijziging van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 
1987, 227) en van het Besluit beperking kring 
verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1986, 694)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 10 maart 1989, DGVGZ/VTA/VERZ/VV-408042, 
gedaan in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en W erkgelegenheid;

Gelet op artikel 16, derde, vierde en vijfde lid, van de W et op de 
toegang to t ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123) en artikel 3, 
eerste lid, onder b, van de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347);

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 25 augustus 
1988, VERZ/25656);

De Raad van State gehoord (advies van 2 mei 1989, No.
W 13.89.0142.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 12 mei 1989, DGVGZ/VTA/VERZ/VV-408871, 
uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en W erkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De in artikel 16, tweede, derde en vierde lid, van de W et op de 
toegang to t ziektekostenverzekeringen genoemde term ijn van drie jaren, 
te rekenen vanaf het tijdstip  van inwerkingtreding van die wet, w ordt met 
drie jaren verlengd.

Artikel 2

De verlenging, bedoeld in artikel 1, geldt niet voor de groep van 
personen, die met toepassing van het bepaalde bij en krachtens artikel 
16, vierde lid, van de W et op de toegang to t ziektekostenverzekeringen 
to t 1 april 1989 overeenkomstig hun wens niet verzekerd zijn ingevolge 
de Ziekenfondswet en die binnen vier maanden na het tijdstip  van inwer­
kingtreding van dit besluit aan een ziekenfonds, werkend in de gemeente 
of in het deel van de gemeente waar zij wonen, danwel aan het in het

Staatsblad 1989 199 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State

Laatstelijk gew ijz igd bij Koninklijk besluit 
van 20 decem ber 1 988, Stb. 647 
2. Gewijzigd bij Koninklijk beslu it van 4  
november 1987, Stb. 505

916721F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989

Besluit aanwijzing ziekenfondsen Ziekenfondswet 1980 (Stort. 1980, 
225) voor de daarbedoelde personen aangewezen ziekenfonds te kennen 
geven vanaf 1 april 1989 niet langer gebruik te willen maken van de in 
voormeld wetsartikel geboden mogelijkheid om niet verzekerd te zijn 
ingevolge de Ziekenfondswet.

A rtike l 3

In artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Zieken­
fondswet (Stb. 1987, 2 27 ) ' . worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1. in het negende lid, eerste volzin, w ordt «drie» vervangen door: zes-
2. in het tiende lid w ordt «drie» vervangen door: zes;
3. in het elfde lid, eerste volzin, w ordt «drie» vervangen door: zes.

A rtike l 4

Degenen die met toepassing van het bepaalde bij en krachtens artikel 
2, elfde lid, van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Zieken­
fondswet, zoals dat voor het tijdstip  van inwerkingtreding van d it besluit 
luidde, to t 1 april 1989 overeenkomstig hun wens niet verzekerd zijn 
ingevolge de Ziekenfondswet en die binnen vier maanden na het tijdstip 
van inwerkingtreding van d it besluit aan een ziekenfonds, werkend in de 
gemeente of in het deel van de gemeente waar zij wonen, danwel aan 
het in het Aanwijzingsbesluit ziekenfondsen Ziekenfondswet 1980 voor 
de daarbedoelde personen aangewezen ziekenfonds te kennen geven 
vanaf 1 april 1989 niet langer gebruik te willen maken van de in 
voormeld artikel geboden mogelijkheid om niet verzekerd te zijn 
ingevolge de Ziekenfondswet zijn vanaf voormeld tijdstip  niet langer van 
de verzekering ingevolge de Ziekenfondswet uitgezonderd.

A rtikel 5

In artikel 2, vierde lid, van het Besluit beperking kring verzekerden 
Ziekenfondswet (Stb. 1986, 694)2. w ordt «1 april 1989» vervangen door- 
1 april 1992.

A rtikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en 
werkt terug to t en met 1 april 1989.

A rtikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit verlenging term ijn tijde­
lijke uitzonderingssituaties verplichte verzekering Ziekenfondswet.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 mei 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

Staatsblad 1989 199 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Op grond van de in artikel 16, tweede, derde en vierde lid, van de W et 
op de toegang to t ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123) (WTZ) is 
de verplichte verzekering ingevolge artikel 3, eerste lid, onder d, van de 
Ziekenfondswet gedurende drie jaren, te rekenen vanaf het tijdstip  van 
inwerkingtreding van de WTZ op bepaalde categorieën van personen niet 
van toepassing dan wel kunnen bepaalde categorieën van personen wier 
verzekering ingevolge de Ziekenfondswet voortvloeit uit artikel 3, eerste 
lid, onder d, van die wet op hun verzoek gedurende genoemde term ijn 
van de verplichte ziekenfondsverzekering worden uitgezonderd.

Bij de W et van 21 december 1988 (Stb. 642), houdende wijziging van 
de W et op de toegang to t ziektekostenverzekeringen is met ingang van 1 
januari 1989 aan artikel 16 van laatstgenoemde wet een lid toegevoegd 
op grond waarvan de genoemde term ijn van drie jaren bij algemene 
maatregel van bestuur kan worden verlengd. De onderhavige maatregel 
strekt ertoe van die mogelijkheid gebruik te maken door overeenkomstig 
het advies van de Ziekenfondsraad van 25 augustus 1988, VERZ/25656 
die term ijn met ingang van 1 april 1989 met drie jaren te verlengen to t 1 
april 1992 (Artikel 1).

In verband hiermede dient tevens wijziging te worden aangebracht in 
artikel 2, negende, tiende en elfde lid, van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1987, 227) (Aanwijzingsbe­
sluit) en in artikel 2, vierde lid, van het Besluit beperking kring verze­
kerden Ziekenfondswet (Stb. 1986, 694) voor de categorieën van 
personen wier ziekenfondsverzekering voortvloeit uit artikel 1, onder k, r 
of w, van het Aanwijzingsbesluit of artikel 3, eerste lid, onder a, van de 
Ziekenfondswet (Artikel 3 en Artikel 5).

Op grond van het voornoemde advies van de Ziekenfondsraad w ordt 
tevens de mogelijkheid geopend dat personen die destijds de wens te 
kennen hebben gegeven gebruik te maken van de mogelijkheid om 
tijde lijk  van de verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet te 
worden uitgezonderd, vanaf 1 april 1989 vier maanden in de gelegenheid 
worden gesteld om op bedoelde keuze terug te komen, in welk geval de 
ziekenfondsverzekering vanaf genoemde datum alsnog op die personen 
van toepassing zal zijn (Artikel 2 en Artikel 4).

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op deregulerings­
aspecten getoetst. Met name de mogelijkheid dat personen terugkomen 
op hun eerder geuite wens om niet verzekerd te worden ingevolge de 
Ziekenfondswet zal naar verwachting extra werk voor het personeel van 
de ziekenfondsen met zich brengen. Gelet evenwel op de uitdrukkelijke 
instemming die vanwege de Staten-Generaal werd betoond toen bij 
gelegenheid van de parlementaire behandeling van eerder genoemde 
wet van 21 december 1988 het voornemen to t bevordering van de 
totstandkoming van de onderhavige maatregel to t uitdrukking werd 
gebracht, w ordt vorenaangeduide omstandigheid aanvaardbaar geacht.

Overigens ontmoet d it besluit vanuit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Staatsblad 1989 199 3


	stb-1989-199



